韵达控股股份有限公司

2022 年度董事会工作报告

各位股东：

大家好！首先非常感谢全体股东对韵达控股股份有限公司（以下简称“韵达股份”或“公

司”）董事会的信任和支持！公司2022年度董事会工作报告如下：

一、2022 年年度董事会召开情况

2022 年公司共召开 13 次董事会会议，对公司日常关联交易、对外担保、股权激励、股

份回购等重大事项进行了研究和决策，充分发挥了董事会的决策和指导作用。

（一）2022 年 1 月 10 日，召开了公司第七届董事会第十九次会议，审议通过了《关于

公司前次募集资金使用情况说明的议案》。

（二）2022 年 4 月 25 日，召开了公司第七届董事会第二十次会议，审议通过了《公司

2021 年年度报告全文及摘要》、《公司 2022 年第一季度报告》、《公司 2021 年度董事会工作

报告》、《公司 2021 年度财务决算报告》、《公司 2021 年度利润分配预案》等议案。

（三）2022 年 5 月 23 日，召开了公司第七届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于第三期限制性股票激励计划第二个解锁期解锁条件成就的议案》、《关于第四期限制性股票

激励计划第一个解锁期解锁条件成就的议案》、《关于召开公司 2022 年第一次临时股东大会

的议案》等议案。

（四）2022 年 6 月 10 日，召开了公司第七届董事会第二十二次会议，审议通过了《关

于申请注册发行中期票据的议案》。

（五）2022 年 7 月 10 日，召开了公司第七届董事会第二十三次会议，审议通过了《关

于调整本次公开发行可转换公司债券募集资金金额的议案》、《关于〈韵达控股股份有限公司

公开发行可转换公司债券预案（修订稿）〉的议案》、《关于〈韵达控股股份有限公司 2021年

度公开发行可转换公司债券募集资金使用的可行性分析报告（修订稿）〉的议案》等议案。

（六）2022 年 8 月 10 日，召开了公司第七届董事会第二十四次会议，审议通过了《关

于收购股权暨关联交易的议案》。

（七）2022 年 8 月 29 日，召开了公司第七届董事会第二十五次会议，审议通过了《2022

年半年度报告全文及摘要》。

（八）2022 年 8 月 31 日，召开了公司第七届董事会第二十六次会议，审议通过了《关

于公司 2022 年股票期权激励计划（草案）及其摘要的议案》、《关于公司 2022 年股票期权激

励计划实施考核管理办法的议案》、《关于召开公司 2022 年第二次临时股东大会的议案》等

议案。

（九）2022 年 9 月 13 日，召开了公司第七届董事会第二十七次会议，审议通过了《关

于开展外汇套期保值业务的议案》。

（十）2022 年 9 月 26 日，召开了公司第七届董事会第二十八次会议，审议通过了《关

于向 2022 年股票期权激励计划激励对象首次授予股票期权的议案》、《关于 2022 年股票期

权激励计划预留股票期权授予相关事项的议案》。

（十一）2022 年 10 月 21 日，召开了公司第七届董事会第二十九次会议，审议通过了

《关于回购公司股份的议案》。

（十二）2022 年 10 月 28 日，召开了公司第七届董事会第三十次会议，审议通过了《关

于部分固定资产折旧年限会计估计变更的议案》、《2022 年第三季度报告》。

（十三）2022 年 12 月 23 日，召开了公司第七届董事会第三十一次会议，审议通过了

《关于董事会换届选举第八届董事会非独立董事的议案》、《关于董事会换届选举第八届董事

会独立董事的议案》、《关于召开公司 2023 年第一次临时股东大会的议案》等议案。

二、2022 年度经营情况回顾

（一）公司主营业务概述

韵达股份是国内领先的快递综合服务提供商。在以高质量发展为引领的新时代，公司深

入贯彻“全网一体、共建共享”的发展理念，以科技创新、精细管理为驱动，践行“绿色快递，

智领未来”的发展观，实施“聚焦主航道”的发展战略，核心是：通过动态优化调整，多维赋

能加盟商，全网聚焦、聚力、聚势，共同将快递主业从市场规模、运营质量、服务水平、全

程时效等维度做到行业明显领先，同时用优秀的“韵达品牌”、“韵达服务”合理地辐射周边需

求、周边产品，构建起“以快递为核心，聚合周边新业态协同发展”的多层次综合物流生态圈，

追求“向客户提供极致的快递服务体验和无与伦比的快递时效”的发展愿景。

（二）报告期公司主要财务指标

■主要财务指标：截至报告期末，公司总资产380.73亿元，同比增长5.09%；归属于上市

公司股东的净资产169.76亿元，同比增长7.62%；快递服务毛利率为8.39%，同比上升0.20个

百分点；公司第四季度毛利率为11.59%，同比环比上升更为明显；经营活动产生的现金流量

净额为52.91亿元，同比增长69.31%。

■快递经营方面：报告期，公司累计完成快递业务量176.09亿票，市场份额达15.92%，

行业排名位列第二位；特别是自2022年8月以来，公司稳网络、稳服务成效明显，优质客户

群不断回岸，包裹结构持续改善。

■营业收入方面：报告期，公司实现营业收入474.34亿元，同比增长13.65%，其中：快

递服务收入449.57亿元，同比增长14.01%，尤其是第三季度以来平均单票收入持续增长。

■实现利润方面：报告期，公司实现利润总额19.39亿元，同比增长5.30%；实现归属于

上市公司股东的净利润14.83亿元，同比增长1.62%，其中：第四季度实现利润总额8.73亿元，

实现归属于上市公司股东的净利润7.18亿元，单票毛利、单票净利同比环比双升。

（三）稳健、进取、求是、共赢，谋定高质量发展棋局

1、快递服务网络建设再优化、稳平衡、提质效

■网络建设方面：报告期，公司以“两进一出”工程为抓手，进一步提升公司快递网络服

务能力。2022年，公司在全国设立76个自营枢纽转运中心，枢纽转运中心的自营比例为100%；

公司在全国拥有4,224个加盟商及33,301个网点及门店（含加盟商），加盟比例为100%；网络

已覆盖2,794个县级单位，其中向西新增覆盖40个县级单位，服务网络已覆盖全国31个省、自

治区和直辖市，地级以上城市除青海的玉树、果洛州和海南的三沙市外已实现100%全覆盖。

报告期末，公司全网快递员数量约17.87万人。

报告期，公司持续推动“向西向下向外”工程，县级区域覆盖率98%，乡镇服务网络覆盖

率达99.08%，新增乡镇网点1,154家，开通国际业务的城市近270个，国际业务覆盖国家已达

到39个。报告期内，网络覆盖面特别是在乡镇农村地区的服务范围得到了极大拓展，进一步

夯实了国内业务发展的根基。

■网络管理方面：公司深刻认识到，高质量发展已成为头部快递企业的共识，只有不断

提升服务水平，提升加盟商盈利能力和运营质量，积极进行产品分层，开发高品质、高附加

值的产品，为客户提供更优质的服务，才能真正提升公司核心竞争力。为此，公司正不断加

强网络建设，建设“网格仓”和末端驿站，合理缓解加盟商平均投资强度，充分发挥末端自动

化的集约效应、辐射效应和支线车的规模效应，不断降低末端运营成本，提高加盟商的盈利

能力；同时，网格仓有利于缩小末端平均经营半径，提高末端经营服务效率和稳定性，降低

快递小哥的工作强度，提高小哥收入和幸福感；公司积极优化对加盟商及快递小哥的考核机

制，大幅减少考核情形和考核指标，在制定加盟商考核激励方案时充分考虑服务质量、运输

时效等维度的权重配比，优化仲裁流程，不断探索新型管控措施，通过信息化手段、科技能

力把生产运营监控体系和服务质控体系覆盖到网点、韵达快递驿站及快递小哥，持续保障服

务网络健康、稳定发展。

■运输管理方面：公司以陆路运输为主，并采取多种车辆运输模式相结合。为了进一步

提升运输网络的连通性和稳定性，为客户提供更加稳定、高效的快递物流中转运输服务，公

司采取了增加自营车模式占比的措施，加强司机和车辆的标准化管理，有助于提供及时稳定

的运输服务，并能有效保障中转运输的服务品质和时效。此外，该模式还可以进一步整合全

网的主要运输资源，从而获得规模化效益，降低运输成本。截至报告期末，全国干线路由日

均发车超过4,300余趟次。同时，为满足高端快递产品的时效需求，以及把业务延伸到陆路运

输较难覆盖的部分偏远地区，公司以航空运输作为陆路运输的有效补充。报告期，公司已与

全国40家航空货运代理公司开展合作，合作航线650余条，采用航空运输方式的发货量为平

均每天3.53万票左右。

■发力网格仓建设：探索优化加盟制快递网络末端经营生态，发力网格仓智能分拣基础

设施建设。公司网格仓业务主要通过减少末端到分拨短驳距离，降低支线运输成本；通过循

环跑车、支线车辆合并、同步作业操作等多步骤并行，降低支线成本提高支线时效；通过集

中自动化操作，降低末端分拣成本。利用智能分拣设备，提高分拣效率的同时，保障人员稳

定，降低人工成本；通过缩短末端分拣派送时长、提升全链路时效；快递小哥不需要自行分

拣、一定程度提高了快递小哥幸福感。公司通过推进网格仓的建设运营，构建多种模式相结

合、互为补充的末端投递服务新格局，是基于当前竞争现状、前瞻未来快递产业在服务提升、

时效缩短、成本下降、产品分层等方面培育核心竞争优势的重大探索与布局。截至报告期末，

公司正式投入运营的网格仓数量为183个。

■末端门店建设：末端服务是快递服务的重要环节，是快递业发展惠及百姓、服务民生

的重要体现，在快递年包裹量跨入千亿海量级别及快递末端服务效能提升的大背景下，探索

末端服务的模式创新和科技应用创新意义重大。2022年，公司加大对加盟商及一线快递员的

帮扶力度，加快构筑网点、韵达快递驿站、共配门店等多元化末端服务网络，加强网络延伸

性，提升末端网点处理能力。截至报告期末，公司累计布局近8万家末端门店，公司通过构

建多种模式相结合、互为补充的末端投递服务新格局，一方面既能向客户提供分层的多元化、

商业化服务，服务能力持续跃升，用户多元化消费需求不断得到满足；另一方面，又极大提

高末端服务效率和服务能力，明显降低快递小哥的单票履约劳动工时。

2、敏捷经营、柔性管理，改善成本费用，努力重塑成本领先优势

公司坚持“精益管理”思想，实施并不断深化基于科技创新和精细化管理的“成本领先型”

竞争策略，持续优化探索流程、改善成本费用；在全链路开展成本管控的基础上，针对分拣

运营、干线运输、末端管理等关键环节持续开展柔性管理，持续保持公司成本领先优势，实

现服务优势、品牌优势、价格优势向快递服务毛利优势的传导。

■持续挖掘敏捷支点：“揽交转运派”是快递包裹的全周期，服务的提升、成本的下降均

来自于每一个环节、每一条操作、每一项优化。报告期，受国内外超预期因素影响，公司全

链路的经营成本上涨明显，网络效率提升的深度和广度还有很大空间。2023年，公司将充分

利用核心资产优势、科技优势和精细化管理优势，依托直客开拓和供应链协同，正不断探索

“引客入仓”、“上仓下配”、“支线协同”、“网格仓”、“集包仓”等新的敏捷经营支点，缩短揽

派两端的操作时效和经营成本，进一步提高全网运营效率、降低成本；同时优化建包、集包

方案，通过转运中心直发网点，减少中转拆包，提高运营效率，缩减操作时间，降低网点运

输成本。

■持续改善成本费用：受超预期因素影响，2022年公司快递经营的成本费用较2020、2021

年有所增长，但主要的影响因素偏短期。成本方面，报告期受能源价格波动等影响，公司产

能利用率、资产周转率、车辆装载率及转运中心人均效能等受到影响，导致运输成本、固定

资产折旧成本、单票人力成本等出现上市以来第一次成本不降反增。费用方面，费用的增加

与公司业务发展密切相关，公司外延业务之前处于快速成长期，引起各项期间费用有一定程

度增加。

2023年，随着能源价格持续回落，以及超预期因素消退，公司将充分利用成本管控的企

业基因，在保持各环节高效运转的前提下，继续把成本管控做精做细。目前，公司正在进行

战略聚焦，快递周边业务会有一定的收缩优化，会形成相应销售与管理费用优化；同时随着

生产生活秩序的逐渐恢复，公司转运中心人力成本费用也将同步优化，单票人均成本有望重

新回到下降通道。公司将设置专班专岗专人强化对科技创新的管理，从项目可研、产品立项、

研发投入、在研测试、成果转化、销售管理等全过程进行精细化跟踪管理。随着各项调整措

施的推进与落地，公司期间费用有望逐步回到合理区间。

■持续发挥规模效应：近年来，公司在产能建设、车辆自有化及自动化资产构建方面处

于可比领先优势，2022年起扩张性资本开支已基本结束。当前及今后一段时期，公司快递经

营的核心工作是服务提质、业务增量，深入落实“全网一体、共建共享”理念，将产能优势转

化为实物量和高质量优势，利用与同行产能投放、资本开支的“错周期”，充分发挥规模效应

和集约效应，持续降低单票固定资产折旧成本和可变成本，扩大边际优势。

■持续提升装载率：充分的自有车辆和运输资源是公司的核心优势。通过加大品牌优势

传导，扩大获客渠道、提高客户的开发力度，做好区域市场平衡，提高轻小件、高客单价客

户和品牌客户，同时提高东北、西北、西南等价格不敏感区域市场存在度，持续提升全网双

边车辆的平均装载率；根据大数据呈现的运输车辆、货运量和包裹节点，利用数据系统进行

动态路由调整，提高发车管理与装载率的匹配程度，持续推进“加盟商直跑”，降低单票运输

成本。

三、公司未来发展期望

（一）公司发展战略及经营目标

2022年以来，随着法律法规修订完善及鼓励高质量发展等一揽子综合治理措施的推进，

我国快递行业发展环境迎来新局面，行业服务竞争成为新的主旋律，高质量发展已成为头部

快递企业的共识。公司也在积极将优质的服务品质进行流量转化，不断提升服务水平，提升

加盟商运营质量和盈利能力，加强自身管理内功的修炼以及新产品的培育，积极进行产品分

层，发展高品质、高附加值的产品，进一步丰富产品体系，为客户提供更优质的服务，提升

公司核心竞争力。

2023 年，公司将“聚焦主航道”，以科技创新为根本驱动力，以服务实体经济为宗旨，深

耕快递主业，推进高质量发展。随着公司服务质量和服务时效逐渐恢复到正常应有的水平，

通过“网格仓建设”、“仓配协同”、“引客入仓”政策的持续推进，与加盟商一起开拓客户，通

过产能利用率提高来实现边际效应提升，形成“有质量的包裹增长和边际效应提升”的双目标，

实现“既要又要”的战略目标平衡，保障在新格局环境下公司的业务量、市场份额、产品分层、

收入与利润、科技水平及产业链延伸等方面形成新突破、开拓新局面，实现高质量发展的目

标。

（二）重点经营计划

聚焦主航道，稳健、进取、求是、共赢，实现高质量发展目标。2023年，公司将以“聚

焦主航道，稳健、进取、求是、共赢，实现高质量发展”为经营发展思路，进一步完善流程

化、标准化的服务交付体系，持续实现服务质量和全程时效可比同行最优；充分发挥服务领

先优势，以客户为中心，拓展头部大客户，快递业务量实现稳健增长；持续提升运营能力，

挖掘饱和边际，提效率、降成本；打价值战，不打价格战，既要增量，也要增润。重点工作

主要包括：

（1）聚焦主业提质增量

2023年，公司以“聚焦主航道”为指引，持续提升服务时效和服务质量，保持持续稳定的

服务领先，推动“全网一体、共建共享”；紧紧围绕客户多元化需求，增强服务的主动性、前

置性，提升服务平台商家全链路质效水平；同时，公司将提升售后服务响应速度，强化数字

链路建设，用智慧经营系统、信息化数字化能力赋能网络、赋能加盟商，共同服务客户、开

拓市场，力争实现与行业同频共振的发展势头和业务量增长水平。

（2）提高业务饱和边际

各经营单元要面向平台类目、头部客户、专业市场，完善服务客户的组织、机制和规则，

贴着客户需求、贴着商家考核规则做服务、提时效，充分经营、全力开拓；将深化量本利分

析，对标优秀同行，不断优化提升；场地规划、车线调度、全网协同，要以挖掘边际和提升

饱和为出发点，挖掘装载率、设备产能、场地资源等核心资产利用空间，明晰当前运营水平

及距离最佳的差距，挖掘操作边际，提升饱和率。

（3）持续保持服务领先

充分发挥核心资产优势、科技领先优势和精细化管理能力，推进业务直链，贴近产业带，

投建集包仓，提高发货效率；贴近加盟商铺设网格仓，提效降本，提高网络稳定性；贴近消

费者，布局末端驿站，提升收派效率。持续发力末端建设，进一步缩短包括揽件响应、交件

管理、操作中转、干线运输、派件服务等服务时限，在全网全链路深入开展高水平的时间管

理和服务提升——拆解服务环节与标准动作，场内流程标准化，服务流程标准化；路由拉直、

线路拉密、融合派送，零堆货、车等货，继续保持高水平的快递服务能力和可预期、可识别

的快递服务时效，精心塑造好、维护好“韵达快递”品牌价值，为产品分层、客户分群、开发

高端客户群提供业务能力条件和服务保障。

（4）继续实施产品分层

紧紧抓住快递行业环境发生拐点式变化的战略机遇期，在获享标准快递价格修复市场红

利的同时，还要充分发挥服务领先和时效领先优势，将仓配协同、增值服务、绿色通道等作

为核心大客户开发、服务分类、产品分层的重要抓手；充分利用独特的市场地位，主动对接

各大电商平台差异化快递服务产品，实现“商家-平台-公司”合作共赢的良好局面，引领行业

高质量发展。

（5）合理优化资产结构

对标优秀同行，完善资产配置节奏，挖掘业务饱和边际，提高资产周转效率；丰富融资

工具和融资渠道，完善资产负债表项，建立适当的合理的资本结构；赋能加盟商经营能力、

效率和质量，加强财务分析，强化应收管理，控制信用风险。

韵达控股股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日